“Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita - SP
MOÇÃO DE APELO

Apresento a Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE

APELO ao Senhor Prefeito, PARA QUE SEJA REALIZADO ESTUDO SOBRE A

POSSIBILIDADE DE DISPONIBILIZAR AOS ALUNOS DE BAIXA RENDA DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO, TABLETS OU OUTROS TIPOS DE DISPOSITIVOS

ELETRÔNICOS, COM O OBJETIVO DE FACILITARO ACOMPANHAMENTODAS AULAS

REMOTAS, BEM COMO A MELHORIA DA QUALIDADE E VELOCIDADE DA INTERNET

DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E DA SEMED E TAMBÉM A DISPONIBILIZAÇÃO DE

PONTOS FIXOS DE WIFI PARA ALUNOS DE BAIXA RENDA.

JUSTIFICATIVA

Sabemos que existem protocolos visando o reinício das aulas a partir de
01 de março de 2021, e que municípios da nossa região já estão adquirindo
dispositivos eletrônicos para oferecer aos alunos que optarem pelo ensino à

distância, com o disponibilidade de internet gratuita.

Por este motivo é que fazemos o presente Apelo, para que o prefeito
estude a possibilidade/ viabilidade de disponibilizar aos alunos de baixa renda
da rede municipal de ensino, tablets ou outros tipos de dispositivos eletrônicos,
com o objetivo de facilitar o acompanhamento das aulas remotas.

Solicitamos também que a prefeitura possa melhorar a velocidade de
internet nas escolas da rede e na SEMED, tendo em vista que as aulas
acontecerão em sistema híbrido, ou seja, parte na escola, parte em casa.

Por fim, que a prefeitura possa implantar pontos fixos em locais a serem
estudados, com sistemas que possibilitem o alcance de sinal de wifi gratuito,
pois muitos alunos não têm acesso à internet.

Assim, rogamos a V. Exa. que possa viabilizaras ferramentas visando às
aulas síncronas e para ampliar a inclusão digital, pois a linguagem da tecnologia

Rua João Gerin, 212 - Vila Operária - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-000 - Fone (14) 3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br- e-mail: camara(vcamarabarrabonita.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita - SP    de dados é elemento básico para o exercício da cidadania e melhoria da
qualidade de ensino.

Sala das Sessões, 12 de fevereiro de 2021.

Os Vere O 1)
Z fudeSE

JA R asÉDosDOS SANTOS ALVARO JOSÉ VAL GIRIOLIa

1433
- DM «0008|a SECs

<
Rua João Gerin, 212 - Vila Operária - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-000 - Fone (14) 3641-0383

www.camarabarrabonita.sp.gov.br- e-mail: camara(Wcamarabarrabonita.sp.gov.br